## VI (Dionysii II)

et luctum rei quae contigit inces- can XXIII  
sabiliter ostendentes omnideiectione  
et habitu et humilitate uitae; hos  
15 uelut extra delictum constitutos a  
communionis gratia non uetari. si  
uero prohibiti sunt ab aliquibus

Æ M B 12. qui M B: quod Æ, *fortasse recte: Gr*  
*τὸ πένθος τοῦ συμβάντος* 15. gra-  
tiam Æ 16. uetari: debitori Æ

12. res l contingit a l 13. deiec- Λ a j l m s  
tione: deuotione a (δ\*?) 14. et 2<sup>o</sup>: α β γ δ ζ κ λ  
om l 15. uelut: uel γ κ\* λ a: Cr-w  
et γ 16. communis ζ gratiam γ

12. res l incessabiter κ\* 13. omne Λ l  
l 14. habetu Λ 17. prohibeti Δ\*

## III (Isidori antiqua)

can XXII ab aliquibus maioris diligentiae et  
inquisitionis causa aut per aliquorum  
ignorantia, statim recipi oportet.  
¶ fol 179 b Δ 25 hoc autem observari conuenit et de  
§ fol 180 a Δ clericis et de omnibus laicis. ex-  
aminatum est hoc quoque, si possunt  
laici qui in similem necessitatem  
inciderunt adplicari ad ordinem  
clericatus: et placuit etiam hos  
suscipi, tamquam qui nihil pecca-  
uerunt, maxime si eos probabilis  
anterior uita commendat.

F Δ W 22. maioribus Δ 24. ignorantia F Δ :  
ignorantiam W; + expulsi sunt hos Δ  
25. hoc: haec Δ obseruare Δ 28.  
qui in: quin Δ\* (sed corr m p) simili  
necessitate Δ 29. inciderunt W:  
inciderunt F Δ 31. peccauerunt F W:  
peccauerent (fortasse pro peccauerint, cf  
Isid-uulg) Δ 32. probabiles Δ

F Δ 22. diligentiae F 24. statem Δ 25.  
obseruare Δ 29. inciderunt F Δ 32.  
probabiles Δ

## IV (Isidori uulgata)

Θ Υ V C K 23. comunione Y communioni F maiores  
S X Y Z F Ψ\* 24. alicorum Θ 28. laicis K 29.  
laicus K laicosane Θ u simelis C similis K  
F f u w\* necessitatis K necessitates Θ V Q P Z  
w 30. inciderunt C K P X Y Z A F f O Π Υ Ψ\*  
31. maime Θ maximae S Y 32. probabiles  
V P O \* Π Υ Φ prouabilis S commendat K  
33. ordinationem in ras Y recipit Θ

## IV (Isidori uulgata)

a communione maioris diligentiae et inquisitionis causa aut per ali-  
25 quorum ignorantia, statim recipi  
oportere. hoc autem observari con-  
uenit et de clericis et de omnibus  
laicis.

Laicos sane qui in similes ne-  
30 cessitatis causas inciderunt, tam-  
quam qui nihil peccauerint, maxime  
si eos probabilis uita commendet,  
ad ordinationem recipi placuit.

23. a: om S P\* Z v; in w<sup>2</sup> communio- Θ V F f E  
nem K (P\*?) w\* diligentia et F S C A v S P X Y Z u w  
(diligentiam et w) 24. et: aut Θ C K A  
aut: ut F et P a Φ\* 25. ignorantia Θ F O Π Σ Υ Φ Ψ  
S (- Y) u C: ignorantiam V Sp v w Q Y  
26. oporteret f obseruare F X Y v O Ψ\*  
conuenit: oportet Sp conuenit et:  
conueniet Θ 27. et de 1<sup>o</sup>: ad P de 2<sup>o</sup>:  
om E K tr laicis omnibus Sp 28.  
laicis: + debeant obseruare, perquisitum  
est uerum etiam hoc si possunt (hoc ipso  
sunt u) v, cf Dion I  
29. Incipit hic canon IIII in C Q Laicos:  
om F in: om A similes necessi-  
tatis Sp S X: similis necessitatis F C K  
similes necessitates Θ V P Z A Q v (tr  
nec. sim. Q) similes necessitate Y similis  
necessitates w similis necessitatibus u  
30. causas inciderunt V Sp-ed: causas-  
que inciderint Θ causa inciderunt F E inci-  
derunt causas X Y C inciderunt causam  
S P Z inciderunt v inciderunt et causas Q  
(de inciderunt uide notulas orthographicas)  
inciderunt: + in clericatus ordinem (-ne  
w) promoueri placuit ergo et hos (e Dion  
I) v 31. qui Θ V F Sp: om S v C Q  
peccauerit V f peccauerunt Y w\* A Sp-ed  
peccauerint ostendentes Σ 32. si eos:  
eos si C quia eos (qui eos Y\*Φ) Q pro-  
babiles V P O\* Π Υ Φ Ψ<sup>2</sup> uitae K  
commendat Θ u Σ Ψ<sup>2</sup> 33. ordinatione K  
tr placuit recipi u ¶ Θ

Notulas orthographicas in col a inuenies

## V (Dionysii I)

*can III* aliquibus amplioris cautelae gratia  
uel quorundam ignorantia, statim  
recipiantur. hoc autem et de clerici-  
20 cis similiter et de ceteris laicis  
conuenit obseruare. perquisitum  
est uerum etiam hoc, si possunt laici  
qui in hos necessitatis articulos in-  
ciderunt in clericatus ordinem pro-  
25 moueri: placuit ergo et hos, tam-  
quam qui nihil peccauerint, maxime  
si eorum praecedens uita probabilis  
inuenitur, ab hoc officio non uetari.

Æ M B 17. propter amplio-rem cautelam uel propter  
quorundam ignorantiam (= *Dion II*) B  
18. ignorantiam Æ 21. conuenit  
Æ M<sup>2</sup> B: om M\*, sed corr m p; debeant v  
(*codd v habent* debeant obseruare usque ad  
possunt, *uide p 62*) obseruare Æ  
B v, cum *Dion II*: obseruari M cum *Isid*  
22. uerum Æ B v: uero M possint B  
23. hos: hoc M (*cf Æ l 25 infra*) 24.  
in clericatus . . . et hos: habet v, *uide*  
*p 62* ordine B 25. hos: hoc Æ  
26. qui: om Æ (*cf codd S v C Q Isid-uulg*)  
27. uota? M\* probabiles M

## VI (Dionysii II)

propter amplio-rem cautelam uel *can XXIII*  
propter quorundam ignorantiam,  
20 statim recipiantur. hoc autem si-  
militer et de clericis et de ceteris  
laicis obseruare conueniet. perqui-  
situm est autem et illud, si possunt  
etiam laici qui in has necessitatis  
25 angustias inciderunt ad clericatus  
ordinem promoueri. placuit ergo et  
hos, tamquam qui nihil peccauerint,  
si et praecedens eorum uita proba-  
bilis sit, ad hoc officium prouehi.

18. propter: om κ\* 21. de 1°: om γ Λ a j l m s  
tr laicis ceteris ζ 22. conuenit Λ\* (*sed α β γ δ ζ κ λ*  
*corr m p*) Cr-w conueniat l\* m (*et ut uid κ\**) Cr-w  
23. est: om κ et: om γ illud: hoc l  
possint κ 24. in has: et in l ne-  
cessitatem a\* necessitates Λ a<sup>2</sup> β δ ζ Cr-w\*  
25. angustias: angustias l; om δ\* in-  
ciderint δ\* 26. promoueri: perueni(re)  
*ut uid γ\** ergo: om ζ 27. qui:  
que β\* peccauerunt a δ\* ζ 29.  
ad hoc: adhuc Λ\* a j\* δ\* ad hunc Λ<sup>2</sup>

18. cautellam Λ\* 20. reciantur κ\* 21. Λ l  
de 2°: d j\* 22. perquisitum Λ\* 24.  
necessitates Λ a<sup>2</sup> β δ ζ Cr-w\* 25. inciderunt  
Λ Cr-w\* clericatos Λ 28. praecedens Λ\*  
Cr-w\* precedens l procaedens κ

## III (Isidori antiqua)

XXIII [III]

De his qui sacrificare coacti sunt, sed etiam de his qui in templis idolorum cenauerunt: si qui eorum cum habitu cultiore ad templa per-  
5 ducti sunt adque ibi praetiosiore adhuc ueste mutata indifferenter cenae participes facti sunt, placuit eos inter audientes uno anno con-  
stitui, triennio uero submittere se  
10 pacnitentiae, ita ut per biennium

f Δ W XXIII: XXII f III Δ W 2. etiam: et Δ  
qui: om Δ\* (corr m p) in templum Δ  
4. cultiore: culturae Δ 5. p̄sciosiore  
ut uid W\* 6. mutata Δ: mutati f W  
8. constitui, triennio uero f W: consti-  
tutos triennio (om uero) Δ 9. tr se  
submittere Δ 10. bienniū in ras f

f Δ XXIII [III] 3. caenauerunt f 5. atque f 7.  
caenae f 8. andientes Δ 10. paenentae  
Δ\* paenentiae Δ<sup>2</sup> 11. oratione Δ

## III Eiusdem epitome Ferrandi

uide p 58 supra

## IV (Isidori uulgata)

IIII

De his qui sacrificare coacti sunt sed etiam de his qui in templis idolorum cenauerunt: si quis eorum cum habitu cultiore ad templa per-  
5 ducti sunt adque ibi praetiosiore adhuc ueste mutata cenae participes facti sunt idolorum, indifferenter sumentes omnia quae fuerant ad-  
posita, placuit eos inter audientes  
10 uno anno constitui, tribus autem aliis annis agere pacnitentiam, sed ex ipso triennio per biennium

IIII: v C Q Canones IIII v VI omittit Θ V f f E  
Tit praem De his qui in templis idolorum S P X Y Z u  
caenauerunt de quibus supra Sp C K A  
1. De . . . cenauerunt: om per homocotel O Π Σ T φ Y  
post titulum F v hiis Y qui:  
quibus E 2. etiam: + et S hiis Y  
3. cenauerunt: canauerunt S (- Y) man-  
ducauerunt Y quis E F S v C: qui V Q  
Sp-ed 4. habita cultior u (v\*?) habitu  
cultior w culturae E 5. ibi: om V F  
praetiosiore adhuc scripsi cum Sp-ed:  
praetiozem adhuc V praeciosiozem adhuc  
F preciosior adhuc E adhuc praetiosae  
se S P Z u adhuc praeciose sese X (delet  
sese X<sup>2</sup>) adhuc praetiosa se w adhuc praec-  
tiosae Y v adhuc praetiosa C ad hoc praec-  
tiosa Q 6. ueste mutata: uestem  
mutatam F uestem mutata uestimenta  
A ueste immutata etiam urg-ed 7.  
indifferentes V indiffidenter K\* 8.  
fuerunt F v Δ Ψ\* fuerint? w<sup>2</sup> 9. eos:  
om Sp auditores F 10. uno: praem  
in C Q tribus usque ad finem canonis:  
haec uerba inuenies in cod B interpreta-  
tionis Dionysii (p 65 col a), nisi quod pro  
per biennium legitur post biennium 11.  
penitentia u 12. ex: de F per  
biennium: per biennio F per uiennio V

IIII 3. idolorum Y cenauerunt V 4. habito T V C K  
C perducta E\* 5. atque C adque S S X Y Z  
praecios. X F f E 6. caene K cene S  
caenae X Y particeps F particeps f 7.  
idolorum Y indifferenter K<sup>2</sup> indifferenter  
Y indifferenter F inde ferent f indeferenter  
T\* 10. constituit u 11. poenitentiam Y

## V (Dionysii I)

III De his qui diuersis causis pagani ritus aliquid peregerunt.

De his qui sacrificare coacti sunt, insuper et ubi fuerunt idola caenauerunt: quicumque eorum cum habitu cultiore ad templa perducti sunt et praetiosioribus usi sunt uestimentis et praeparatae caenae indifferenter participes extiterunt, placuit eos inter audientes uno anno constitui, subcumbere uero 10 tribus annis, in oratione autem communicare biennio, et tunc demum

## VI (Dionysii II)

XXIII [III] De his qui diuersis causis gentilitatis ritus aliquid peregerunt. ¶ fol 51 a Λ

De his qui sacrificare coacti sunt, insuper et caenauerunt in idolio: quicumque eorum cum ducerentur lactiore habitu fuerunt et uestimentis 5 praetiosioribus usi sunt et praeparatae caenae indifferenter participes extiterunt, placuit eos inter audientes uno anno constitui, subcumbere uero 10 tribus annis, in oratione autem communicare biennio, et tunc ad

Æ M B IIII Tit De his qui ob diuersas causas ritus gentilium perpetrarunt (*uide p 37*) B: om Æ qui diuersis: quidiuersis M\* quid ueris ut uid M<sup>2</sup> qui diuersis M<sup>3</sup> 3. quicumque: + igitur B eorum: om Æ cum habitu . . . perducti sunt: cum ducerentur lactiore habiti fuerunt B, cf Dion II 4. cultiore . . . perducti: culti (*cet om per homoeoteleuton?*) Æ 5. tr uestimentis praetiosioribus usi sunt (= Dion II) B 9. constitui: + aliter tribus autem aliis annis agere paenitentiam, sed ex ipso triennio post biennium tantummodo rationi communicare, tertio autem anno reconciliari sacramentis (*uide Isid-uulgatam pp 64 66, secundum codd CK*) B; scilicet e glossemate prius ad marginem archetypi cum uoce aliter textui opposito

XXIII j: IIII codd cett causis: causis Λ a j l m s ex γ; om δ\* ritu Cr aliquod α β γ δ ζ κ λ Cr-w Cr cap lxxxiii 2. in idolo a in idoli β\* quique s 3. cum ducerentur: cum dicerentur a conducerentur γ lactiores H (-β<sup>2</sup> δ<sup>2</sup> ζ) 7. inter: om β\* λ Cr-w\* 8. uero: om Cr (Cr-w\* et Cr-ed) 9. in orationem j l β\* ζ λ Cr-w autem: uero Cr; om j 10. biennium Λ

Æ M IIII 4. calciore M 6. praeparate M cacne Æ 9. succumbere M

## IV Isidori epitome Hispana

II Qui inuitus sacrificauerit uel in templo manducauerit aut uestem mutauerit, tres annos penitentiam agant.

U Z h II 1. inuidus U\* inuiti h sacrificauerint Z h 2. manducauerint Z h ueste U 3. mutauerint U mutauerint h III añā h paenitentiam Z

XXIII [III] 1. coapti a\* 2. cenauerunt / Λ / 5. hūsi γ praeparate / 7. audientis Λ

## III (Isidori antiqua)

orationi tantummodo communicent,  
et tunc perueniant ad perfectum.

## XXIII [v]

¶ fol 180 a Δ  
§ fol 180 b Δ  
Quodquod autem ascenderunt in  
templa cum ueste lugubri et reclina-  
nati inter alios manducauerunt  
flentes per totum tempus discubitus,  
5 si compleuerunt triennium submis-  
sionis, sine oblatione suscipiantur.  
si autem non manducauerunt, bi-  
ennio subcumbant paenitentiae,  
tertio uero anno communicent sed

F A W 11. commu'nunicent F\* communes sint Δ  
12. perueniat F perfectum : + tertium  
ut dictum est annum Δ

XXIII R (ut conicere licet, uide ad l 12 p 68) :  
XXIII F V Δ W 1. in : om Δ 2.  
cum : in F\* cum uestem lugubre Δ  
4. discubitus si Δ : discubito fisi F dis-  
cubito fixi cum W 5. compleuerunt F :  
conpleuerint Δ W triennium Δ : tem-  
pus F W R : Gr τὸν τῆς ὑποπρώσεως τριετη  
χρόνον, unde fortasse legendum est triennii  
§ R tempus ut in Isid-uulg; codex R cum a  
uocabulo tempus incipiat, incertum est quae  
praecesserint 6. sine : in Δ sus-  
cipiantur : + primo paenitentiam triennii  
temporis W, quod additamentum e Q Isid-  
uulg trahitur, et ad l 5 (secundum W) tem-  
pus submissionis iure referri uidetur 7.  
si : sin Δ\* biennium (cf Isid-uulg VF) Δ

F Δ XXIII [v] 1. quotquot F 2. lugubre Δ 5. com-  
§ R pleuerunt F 8. succumbant Δ paenitentiae Δ

## III Eiusdem epitome Ferrandi

uide p 58 supra

## IV (Isidori uulgata)

tantummodo orationi communicare,  
tertio autem anno reconciliari sacra-  
15 mentis.

V

Quodquod autem ascenderunt  
templa cum ueste lugubri et recum-  
bentes inter alios manducauerunt  
flentes, si compleuerunt paeniten-  
5 tiae triennii tempus, sine oblatione  
suscipiantur. si autem perducti  
ad templa non manducauerunt, bi-  
ennio maneant in paenitentia, tertio  
uero anno communicent sed sine

13. rationi C K 14. tertio : praem et V F F E  
V reconciliare u Q (-O<sup>2</sup> Y<sup>2</sup> Φ<sup>2</sup> Ψ\*) S P X Y Z u w  
C K A  
v : v I C Q Canonem omittit Θ : praec-  
cedenti coniungit S v (cum Prisc et Dion)  
O Π Σ Τ Φ Ψ

Til praem De his qui timore ritus gentilium  
peregunt (uide Dion II can v) Sp

1. Quodquod : Quod V u ascen-  
derunt : om A 2. cum ueste : om S  
cum V F Sp : in S v C Q ueste : + et  
E 3. inter alios manducauerunt  
flentes : om per homoeoteleuton C ; man-  
ducauerunt (tantum) Q 4. si : om E  
conpleuerunt V : confueuerunt F compla-  
cuerunt E compleuerint S (- P) v C Q Sp-ed  
conplacuerint P paenitentiae . . tem-  
pus V : paenitentia . . tempus F paeniten-  
tiam . . tempus Sp paenitentiae . . temporis  
(tempore Y) S v (sed triennium u triennio  
w\*) paenitentia . . temporis C paenitentiam  
. . temporis Q 5. oblatione : om C\*  
6. suscipiantur : recipiantur S (percipian-  
tur Z) v C (recipuntur A) Q ; + ad (a F)  
communione id est ut ipsi oblationem  
non offerant V F Sp, fortasse recte re-  
ducti F 7. biennium V F 8. in  
paenitentiam V f S<sup>2</sup> P Z u v 9. uero :  
autem C annum f communicit  
K sed sine : et si (uel set si) F\* sine Σ

13. tantomodum u oratione X oratio Π\* T V C K  
v 1. quotquot Y quotquod T 2. locobri S S X Y Z  
lucubri E F lugubria Φ\* 4. compleuerunt V  
poenitent. Y penitent. S T 5. trienni V Y A  
(fortasse recte) oblt F 8. poenitentia  
Y tertia V 9. commonicent Y

## V (Dionysii I)

*can IIII* ad perfectionis gratiam peruenire.  
 quodquod autem ascenderunt tem-  
 pla cum ueste lugubri et inter  
 15 discumbentes per omne tempus  
 recubitus defleuerunt, si comple-  
 uerunt paenitentiam triennii tem-  
 poris, sine oblatione suscipiantur. si  
 autem non manducauerunt, biennio  
 20 subiecti paenitentiae tertio anno

Æ M B 13. autem ascenderunt: autē|derunt Æ\*  
 (*sed corr m p*) 16. repleuerunt M

Æ M 14. lucubri M 16. recubitos M 17.  
 poenitentiam M 18. sine oblationi Æ 19.  
 bienio Æ\* (*corr m p*) 20. poenitentiae M

## IV Isidori epitome Hispana

III Si non mutauerunt uestem et cum  
 lucubre manducauerunt, usque  
 quarto anno penetat.

U Z h III 1. mutauerint h 2. lucubre *scripsi*: lubricae  
 U lucebre Z lugubre h manducauerint h  
 3. quarto anno U\*, *cf Isid-uulg l 10 (p 68)*: in  
 quartum annum Z h in quarto anno U<sup>2</sup> peniteat Z

## VI (Dionysii II)

perfectionis gratiam peruenire. *can XXIIII*  
 quodquod autem ascenderunt tem-  
 pla ueste lugubri et recumbentes per  
 omne tempus fleuere discubitus, si  
 15 compleuerunt paenitentiam triennii  
 temporis, sine oblatione suscipian-  
 tur. si autem non manducaue-  
 runt, biennio subiecti paenitentiae

II. perfectionis: + christi δ\* 14. Λ a j l m s  
 flere a δ\* ζ\* 15. compleuerunt: α β γ δ ζ κ λ  
 compleuerint κ λ<sup>2</sup> 17. si: sin a δ\* Cr-w

12. quotquot l 13. uestrae j Incubri a B Λ l  
 15. compleuerunt l 15 et 18. poenitent. l

## III (Isidori antiqua)

can xxiiii 10 sine oblatione, ut quarto perfectio-  
nem suam recipiant.

Episcopos autem habere pote-  
statem conuersionis eorum librare  
propositum, et aut humanitate praec-  
15 uenire aut tempus prolixius addere :  
ante omnia ut praecedens eorum  
uita et posterior discutiatur, atque  
ita humanitas moderetur.

F A R W 10. quarto : quaestum R perfectione  
suam A 11. suscipiant R  
12. Episcopos (*Incipit hinc nouus canon*  
[XXV] in cod R) : episcopus F W eps A R  
13. conuersionis W 14. humanitate  
praeuenire : humanitatem tribuere A  
16. omnia : + autem A ut : aut R  
17. atque ita humanitas moderetur A  
R : om (*per homoeoteleuton?*) F ; et ita eis  
inpertiat humanitas (= Dion) W

F A R 13. librare A 17. discutiatur R 18.  
umanitas A

## IV (Isidori uulgata)

10 oblatione, ut dictum est, ut quarto can v  
iam anno perfectionem suam reci-  
pian. episcopum autem hinc habere  
licentiam oportet, ut perspecta singu-  
lorum conuersione normam regu-  
15 lamque conuersionis adtribuat; id  
est aut humanius agens secundum  
uitae modum tempus alicui breuiare  
aut etiam prolixius quod corre-  
ctioni necessarium uiderit addere.  
20 discutiatur autem omnium horum  
et praecedens uita et posterior, et  
ita circa eos sacerdotalis humanitas  
moderetur.